DEMONSTRACAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS | CONSOLIDAGAO GERAL SEM INTRAORCAMENTARIA

Excluidas as Operagdes Intraorgamentarias

Anexo 15 | Lei Federal n® 4.320/64
Exercicio de 2024

Em R$

VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

31/12/2024

31/12/2023

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Impostos, Taxas e Contribuigcoes de Melhoria
Impostos
Taxas
Contribuicdes de Melhoria

Contribuicoes
Contribuicdes Sociais
Contribuigdes de Intervencéo no Dominio Econémico
Contribuicédo de lluminagdo Publica
Contribuicdes de Interesse das Categorias Profissionais

Exploracédo e Venda de Bens, Servicos e Direitos
Venda de Mercadorias
Venda de Produtos
Exploragdo de Bens e Direitos e Prestagao de Servigos

Variagoes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora
Variagdes Monetarias e Cambiais
Descontos Financeiros Obtidos
Remuneragao de Depésitos Bancarios e Aplicagdes Financeiras
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas — Financeiras

Transferéncias e Delegacoes Recebidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias das Instituigdes Privadas
Transferéncias das Instituigdes Multigovernamentais
Transferéncias de Consoércios Publicos
Transferéncias do Exterior
Delegacdes Recebidas
Transferéncias de Pessoas Fisicas

Valorizacao e Ganhos Com Ativos

5.297.941.731,85
5.031.218.905,37
266.722.826,48

665.801.158,69
509.648.124,63

2.009.056,39
154.143.977,67

280.371.315,68
153.161.493,65

19.514,40
127.190.307,63

1.509.527.359,45
11.528,86
778.209.974,80
60.289.236,47

670.308.519,63
708.099,69

5.557.462.137,36
5.466.650.516,54

45.290.107,09

607.500,00
15.323.661,29
29.590.352,44

15.747.998,19

4.804.740.150,58
4.505.230.557,19
299.508.263,07
1.330,32

592.076.823,55
461.175.843,27

297.224,74
130.603.755,54

459.646.429,04
231.287.667,77
228.358.761,27
1.383.642.428,14
2.026,20
518.802.173,81
57.830.924,33

802.023.161,46
4.984.142,34

4.930.289.118,84

4.843.342.902,76
42.968.820,16

17.378.518,67
26.598.877,25

41.178.909,84

Reavaliagao de Ativos 9.499.037,00 2.465.828,00
Ganhos com Alienagéao 675.000,00 34.586.970,04
Ganhos com Incorporagéo de Ativos por Descobertas e Nascimentos - -
Outras Variagoes Patrimoniais Aumentativas 3.366.074.663,38 18.489.116.109,80
Variagao Patrimonial Aumentativa a Classificar 6.915.440,29 89.819,40
Resultado Positivo de Participagdes - 114,30
Reversao de Provisdes e Ajustes de Perdas 1.489.321.096,24 18.120.993.293,76
Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas 1.869.838.126,85 368.032.882,34
Total das Variag6es Patrimoniais Aumentativas (I) 16.692.926.364,60 30.700.689.969,79
VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS 31/12/2024 31/12/2023
VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Pessoal e Encargos 3.774.384.719,75 3.237.721.010,10
Remuneragéo a Pessoal 3.247.889.431,81 2.777.856.461,13
Encargos Patronais 296.023.409,59 282.391.310,46

Beneficios a Pessoal
Custo de Pessoal e Encargos
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos

174.025.566,74

56.446.311,61

127.270.010,56
0,00
50.203.227,95
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Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Aposentadorias e Reformas
Pensdes
Beneficios de Prestacéo Continuada
Beneficios Eventuais
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo
Servigos
Depreciagdo, Amortizagdo de Exaustdo
Custo de Materiais, Servigos e Consumo de Capital Fixo

Variacoes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora
Variagdes Monetdrias e Cambiais
Descontos Financeiros Concedidos
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas — Financeiras

Transferéncias e Delegacdes Concedidas
Transferéncias Intra Governamentais
Transferéncias Inter Governamentais
Transferéncias a Instituicdes Privadas
Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias a Consércios Publicos
Transferéncias ao Exterior
Execugdo Orgamentaria Delegada

Desvalorizacéo e Perda de Ativos
Redugéo a Valor Recuperavel e Provisdo para Perdas
Perdas com Alienacao
Perdas Involuntarias
Desincorporacéo de Ativos

Tributarias
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Contribuicdes
Custo com Tributos

Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos Vendidos e dos Servicos Prestados
Custo das Mercadorias Vendidas - Cmv
Custo dos Produtos Vendidos - Cpv
Custo dos Servigos Prestados - Csp

Outras Variacoes Patrimoniais Diminutivas
Premiag6es
Resultado Negativo de Participagdes
Incentivos
Subvencgdes Econémicas
Participacdes e Contribuicdes
VPD de Constituigao de Provisdes
Custo de Outras VPD

1.988.145.686,02
1.802.130.745,74
186.014.940,28

4.426.681.374,32
299.656.812,44
4.082.381.717,87
44.642.844,01

401.744.828,04
100.921.170,69

46.618,88
300.645.431,39

131.607,08
1.332.145.830,53

503.828.229,55
769.398.949,78

58.918.651,20

417.004.187,45
413.544.335,16
12.220,30
3.346.881,82
100.750,17

129.966.876,83

578.635,53
129.388.241,30

122.285.269,08
122.285.269,08

2.900.485.495,49
8.955.225,83
14.942.758,69
2.822.579.927,44

54.007.583,53

1.851.110.398,38
1.674.091.702,44
174.482.822,55

0,00
2.535.873,39

3.965.906.824,55
319.415.076,16
3.607.321.776,14
39.169.972,25
0,00

279.458.238,17
99.368.819,19
6.731,79
178.503.916,59
46.046,27
1.5632.724,33

1.204.047.175,69

446.817.440,88
701.336.068,44
0,00
55.893.666,37
0,00

0,00

675.838.239,60
667.849.344,15
3.660.880,10
4.262.121,33
65.894,02

166.970.831,05
484.144,82
166.486.686,23
0,00

196.199.344,25
196.199.344,25

16.397.023.831,42
6.615.488,49

0,00

1.509.416,83

0,00
16.373.503.864,26
0,00

Diversas Variages Patrimoniais Diminutivas 15.395.061,84
Total das Variagoes Patrimoniais Diminutivas (Il) 15.492.844.267,51 27.974.275.893,21
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO (lil) = (1 - Il) 1.200.082.097,09 2.726.414.076,58

VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (Decorrentes da Execucdo Orcamentaria) 31/12/2024 31/12/2023

Incorporagéo de ativo 810.261.041,17 545.369.212,43

Desincorporagao de passivo 224.055.740,16 295.006.455,59

Incorporagéo de passivo 304.676.778,54 191.630.889,12

Desincorporagao de ativo 12.220,30 3.660.880,10

Fonte: Sistema de Gestao Publica - SGP
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